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Введение

Денежные средства традиционно рассматриваются компаниями как

инструмент обеспечения ликвидности, и перед бизнесом всегда стоит задача найти

некий оптимальный размер денежных остатков на счетах, который наилучшим

образом разрешил бы компромисс между ликвидностью и эффективностью

компании.

В последнее десятилетие все больше исследований посвящено изучению

данной проблемы, что вызвано ростом средних денежных остатков на балансе

западных компаний. В работе [Bates, 2009] исследуется американский рынок и

утверждается, что средняя доля денежных средств в активах американских компаний

увеличилась с 10,5% в 1980 до 23,2% в 2006 году. Автор объясняет это возросшей

волатильностью рынков, а также большими издержками недофинансирования

проектов. Согласно исследованию [JP Morgan, 2015], современные менеджеры

высоко ценят финансовую гибкость, позволяющую оперативно совершать выгодные

инвестиции на стремительно развивающихся глобальных рынках. Игрокам рынка

необходимо реагировать как можно быстрее на меняющиеся условия, чтобы не

упустить возможности для роста и получения конкурентных преимуществ; эти

изменения внешней среды заставляют компании рассматривать денежные средства в

качестве важного инструмента обеспечения финансовой гибкости.

Однако среди исследователей не существует единого мнения о влиянии

уровня денежных остатков на финансовые показатели, измеряющие

результативность компании. С одной стороны, может иметь место положительный

эффект за счет обеспечения подушки безопасности фирмы в периоды трудностей и

непредсказуемых событий. Хранение крупных денежных резервов может обеспечить

более дешевое финансирование в случае затрудненного доступа к внешнему

финансированию и минимизировать риск недоинвестирования. Тем не менее,

денежные средства и краткосрочные финансовые вложения представляют собой

низкодоходные активы, что теоретически должно снижать рентабельность фирмы.

Если принимать во внимание альтернативные издержки, денежные средства

являются довольно «дорогим» активом.
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Кроме того, современные исследователи все чаще рассматривают вопрос

оптимального объема денежных средств в свете агентской теории, связывая высокие

объемы денежных средств с проблемами корпоративного управления. Значительные

денежные резервы способны стать фактором оппортунистического поведения

менеджеров, снижая их мотивацию принимать эффективные, но смелые решения,

что приводит к неэффективному инвестированию (overinvestment), «окапыванию

менеджеров» [Jensen, Meckling, 1976], строительству империи и прочим негативным

последствиям, связанным с агентской проблемой.

Изначально исследователи фокусировались на вопросе о том, какие факторы

служат детерминантами относительных объемов денежных средств, которые хранят

компании. Среди них принято выделять такие основные факторы, как доступ к

внешнему финансированию, волатильность операционных денежных потоков,

степень развитости финансовых институтов, уровень корпоративного управления.

При этом, согласно недавним исследованиям, при исследовании различных стран

именно этот набор факторов остается неизменным на разных рынках как среди

развитых, так и среди развивающихся стран [Al-Najjar, 2013].

Вторым популярным направлением в исследовании денежных средств

компании является вопрос реакции рынка на изменения уровня денежных компаний.

Эта тема получила отражение в работах [Opler et al., 1999; Faulkender, Wang, 2006;

Almeida et al. ,2011; Dittmar, Mahrt-Smith, 2007]. Наконец, в последние годы, вместе с

возросшим интересом к управлению оборотным капиталом в целом, в исследованиях

появился вопрос о влиянии относительного объема денежных средств на

рентабельность компаний [Shinada, 2012; La Rocca, Cambrea, 2016].

Следует отметить, что не существует российских исследований, которые

фокусировались бы на роли конкретно денежных средств в достижении

операционной эффективности компании, не изучена также проблема реакции рынка

на изменение компаниями относительного уровня денежных остатков. Заметим, что

данная проблема одновременно связана с различным компетенциями, которыми

должна обладать успешная компания: стратегии финансирования, управление

оборотным капиталом, корпоративное управление - и имеет высокий прикладной

потенциал. При этом результаты зарубежных исследований зачастую противоречат

друг другу, открытым остается вопрос как направления, так и характера взаимосвязи

доли денежных средств и финансовой результативности компаний. Поэтому
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основной целью данной работы является выявление взаимосвязи между долей

денежных средств и финансовыми показателями результативности российских

компаний. В связи с этим можно выделить основные задачи исследования:

• Изучение понятия денежных средств, анализ роли денежных средств в

деятельности компаний

• Изучение показателей финансовой результативности компаний; анализ

существующих подходов к моделированию взаимосвязи между долей

денежных остатков и финансовой результативностью компаний;

• Формулировка исследовательских гипотез;

• Проверка гипотез на основе сформированной выборки российских компаний;

• Анализ, проверка и интерпретация полученных результатов и предоставление

практических рекомендаций.

Структура Работы соответствует поставленным задачам. В первой части

рассмотрено определение денежных средств, перечислены основные причины их

хранения и дополнительные факторы, влияющие на важность наличия запаса

денежных средств для компании; на основе обзора литературы сформулирована

основная гипотеза эмпирического исследования. Помимо этого, изучено, как на

данную проблему влияют кризисные условия.

Во второй части работы реализована эмпирическая проверка гипотезы

исследования. Дано описание используемой методологии, выборки, приведена

интерпретация полученных результатов. Основными источниками финансовых

данных по компаниям выборки послужили базы финансовых данных СКРИН,

СПАРК и Thomson Reuters Datastream, также использовался официальный сайт

Московской биржи.

Следует заметить, что данное исследование имеет определенные ограничения

в силу относительно небольшого объема выборки компаний (103 компании), хотя и

охватывает значительный временной промежуток с 2006 по 2013 гг.

Прикладная ценность настоящего исследования состоит в том, что

эмпирические результаты могут использоваться при формировании стратегии

управления денежными средствами. Полученные результаты помогают компаниям

формировать ожидания относительно реакции рынка на изменение уровня денежных

средств, а также оценивать возможное влияние этого показателя на операционную

эффективность компании.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ ОСТАТКОВ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КОМПАНИИ

В начале Первой главы настоящей работы дано определение денежных

средств, рассмотрены преимущества и издержки хранения денежных средств на

счетах. Затем раскрыты основные факторы, влияющие на решения компании о том,

какой объем денежных средств ей стоит хранить. Приведено описание и анализ

эмпирических исследований, проверяющих теоретические предположения о роли

денежных средств с точки зрения финансовой результативности бизнеса. Далее

проанализировано возможное влияние экономического кризиса на взаимосвязь

остатков денежных средств и финансовых показателей компаний; в конце Главы

сформулирована основная гипотеза исследования.

1.1. Определение денежных средств

Денежные средства являются наиболее ликвидным активом компании.

Данный актив, отражаемый по статье «Денежные средства» баланса, представляет

собой сумму наличных денег и денежных документов в кассе организации, а также

денежных средств на различных банковских счетах (расчетный, валютный,

депозитный, аккредитив) [Леевик, 2010].

Изменения объемов денежных средств компании подробно отражаются в

Отчете о движении денежных средств, где также учитываются такие «неденежные»

статьи, как амортизация и изменения других детерминант оборотного капитала

компании (запасов, дебиторской задолженности). Приток денежных средств

компании происходит за счет поступления средств по основной деятельности,

сокращения запасов, увеличения кредиторской задолженности и выпусков

долгосрочных займов. В то же время, компания использует денежные средства для

покрытия расходов по основной деятельности (погашение кредиторской

задолженности, вознаграждение персонала, административные и прочие расходы),

для совершения капиталовложений, выплаты дивидендов, процентов и налогов.

Денежные средства компании, обеспечивающие ее способность отвечать по

обязательствам перед контрагентами, являются объектом финансового

планирования. Менеджеры зачастую решают проблему дефицита денежных средств

за счет привлечения банковских ссуд, использования кредитных линий,
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синдицированных кредитов, торгового кредита, выпуска собственных

необеспеченных долговых обязательств или растягивания кредиторской

задолженности, что является довольно рискованным инструментом [Brealey et al.,

2011]. В случае, когда компания выпускает крупные долгосрочные займы, большие

объемы акций или оставляет нераспределенной значительную часть прибыли, она,

вероятно, будет иметь хронический избыток денежных средств, что может быть

нецелесообразным.

Основной альтернативой хранения денежных средств на банковских счетах

является их инвестирование в ценные бумаги, обладающие высокой ликвидностью.

К ним, в частности, относятся краткосрочные государственные ценные бумаги

(облигации и казначейские векселя), долговые ценные бумаги, выпущенные

компаниями или банками (коммерческие билеты, банковские акцепты и проч.).

Отличительной особенностью данных ценных бумаг является возможность их

быстрой конвертации в денежные средства и низкий риск изменения стоимости,


[…]


ванными

эффекта

ми

1,100*

(0,572)

0,576**

(0,240)

1,223

(1,391)

0,870

(0,553)

0,307

(0,306)

0,665

(0,511)

0,997***

(0,297)

1,587***

(0,474)

-1.196

(1,187)

--- --- --- --- --- --- ---

ROA 0,688***

(0,149)

0,682***

(0,149)

1,823

(1,243)

0,471

(0,639)

0,363*

(0,196)

0,531***

(0,192)

1,705***

(0,357)

1,531***

(0,411)

SIZE -0,691***

(0,047)

-0,688***

(0,046)

-1,653***

(0,380)

-1,142***

(0,184)

-0,423***

(0,082)

-0,785***

(0,076)

-0,531***

(0,064)

-0,985***

(0,138)

LEVER 1,031**

(0,084)

1,028***

(0,084)

1,505

(0,961)

0,787***

(0,175)

0,704***

(0,189)

1,048***

(0,105)

-0,341

(0,266)

0,635***

(0,360)

CRISIS -0,187***

(0,041)

-0,188***

(0,041)

- - - -0,226***

(0,078)

-0,161***

(0,051)

-0,314***

(0,085)

Cons 8,043***

(0,503)

8,038***

(0,503)

18,632**

* (4,048)

12,99***

(1,949)

5,259***

(0,892)

10,581**

* (0,973)

6,280***

(0,656)

9,098***

(1,190)

within 0,4296 0,4284 0,3594 0,5651 0,2359 0,5950 0,2933 0,4116

0,0855 0,0845 0,0512 0,0000 0,0434 0,5364 0,0498 0,1546

overall 0,1673 0,1658 0,0441 0,0033 0,0538 0,5843 0,0015 0,1037

Значимо

сть

модели

(критери

й

Фишера)

0,0000 0,0000 0,0030 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

N 588 588 115 125 348 199 268 121
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ROA

Выборка Общая

(2006-

2013)

2006-2007 2008-2009 2010-2013 Крупные

компании

Средние

компании

Небольши

е

компании

Модель С

фиксирова

нными

эффектами

С

фиксирова

нными

эффектами

Со

случайным

и

эффектами

С

фиксирова

нными

эффектами

С

фиксирова

нными

эффектами

С

фиксирова

нными

эффектами

С

фиксирова

нными

эффектами

CASH 0,810***

(0,250)

-0,454

(0,956)

0,996*

(0,516)

0,218

(0,262)

-0,395

(1,022)

0,564

(0,398)

1,016**

(0,437)

-3,514***

(0,927)

4,334

(4,526)

-4,453

(3,183)

0,807

(1,503)

3,890

(4,808)

-2,706

(2,696)

-2,319

(1,723)

SIZE 0,036***

(0,009)

0,053***

(0,016)

0,000

(0,007)

0,023

(0,016)

0,025

(0,025)

0,024***

(0,009)

0,033**

(0,014)

LEVER -0,409***

(0,020)

-1,226***

(0,061)

-0,482***

(0,016)

-0,555***

(0,047)

-0,458***

(0,062)

-0,116***

(0,047)

-0,181***

(0,051)

INDTYPE

11

--- --- 0,075***

(0,025)

--- --- --- ---

Cons -0,145

(0,095)

-1,200**

(0,496)

-0,038

(0,070)

-0,012

(0,171)

0,127

(0,316)

-0,156

(0,093)

-0,165

(0,112)

within 0,3802 0,8145 0,0115 0,3279 0,5070 0,0551 0,1078

0,8426 0,7168 0,9319 0,9039 0,9743 0,0549 0,0321

overall 0,5238 0,3814 0,9143 0,7876 0,6464 0,0519 0,0502

Значимос

ть модели

(критерий

Фишера)

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0030 0,0001

N 823 206 207 410 240 335 248

11
Исключается в модели с фиксированными эффектами в силу коллинеарности
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ROA
12

Выборка Общая (2006-

2013)

Общая (2)

Модель С

фиксированными

эффектами

С

фиксированными

эффектами

CASH (t-1) -0,046 (0,156) -0,041 (0,086)

(t-1) 0,008 (0,218) ---

SIZE 0,040*** (0,009) 0,040***(0,009)

LEVER -0,414*** (0,019) -0,414*** (0,019)

INDTYPE
13

--- ---

Cons -0,181* (0,095) -0,181* (0,094)

within 0,3997 0,3997

0,8356 0,8355

overall 0,5256 0,5255

Значимость

модели

(критерий

Фишера)

0,0000 0,0000

N 811 811

12
Моделирование для подвыборок не приводится, так как коэффициенты в общей модели

незначимы
13

Исключается в модели с фиксированными эффектами в силу коллинеарности
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Tobin’s Q
14

Выборка Общая (2006-2013) Общая (2) Небольшие компании

Модель С фиксированными

эффектами

С

фиксированным

и эффектами

С фиксированными

эффектами

CASH 0,054 (0,870) 0,793* (0,401) 1,741** (0,838)

1.644 (3,020) --- ---

ROA 0,685*** (0,150) 0,683*** (0,150) 1,668*** (0,422)

SIZE -0,686*** (0,047) -0,688***

(0,047)

0,771*** (0,129)

LEVER 1,028** (0,085) 1,016*** (0,085) 0,556 (0,372)

CRISIS -0,176*** (0,041) -0,176***

(0,041)

-0,222*** (0,082)

Cons 8,056*** (0,506) 8,072*** (0,505) 7,285*** (1,118)

within 0,4236 0,4235 0,3677

0,0799 0,0799 0,1298

overall 0,1601 0,1601 0,1071

Значимость

модели (критерий

Фишера)

0,0000 0,0000 0,0000

N 588 588 121

14
Моделирование приведено только для выборок, где коэффициенты перед исследуемыми

факторами являются значимыми
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