ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ШАКЛАНОВОЙ МАРИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ

на выпускную квалификационную работу по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль – Финансовый менеджмент на тему:

**ВЗАИМОСВЯЗЬ ОСТАТКОВ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
И ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КОМПАНИИ**

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input checked="" type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input checked="" type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input checked="" type="checkbox"/> За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input checked="" type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: Шакланова М.А. проявила себя, как студентка, готовая кропотливо и качественно взяться за исследуемую тематику, связанную с анализом взаимосвязи объема денежных средств и показателей деятельности российских компаний. Мария достигла поставленной цели и выполнила все поставленные в работе задачи. Студентка показала навыки работы с большим массивом эмпирических данных и умение их анализировать. Применение портфельного анализа позволило усилить практическую часть работы. Выводы сделаны автором самостоятельно на основе теоретических знаний и их практического применения.

Общий вывод: работа **Шаклановой М.А.** полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент.

Научный руководитель

к.э.н., доцент
Кафедра финансов и учета
Гаранина Т.А.